
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile Marra Vincenzina

Determina del Settore n. 95 del 27/08/2020
Determina n. 662/ 2020 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: CENTRI ESTIVI PER MINORI DAI 3 AI 14 ANNI - APPROVAZIONE 
ELENCO AMMESSI AL CONTRIBUTO.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

MARRA VINCENZINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Premesso che: 

− in qualità di responsabile dei Servizi Legali/Contenzioso – Commercio/Suap – Agricoltura – 
Servizi Socio Assistenziali, giusta Decreto sindacale prot. n. 10390 del 20.07.2020, la scrivente 
è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti; 

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto; 

 
 
Premesso altresì, che 
 
− il D.L. n.34 del 19.05.2020 detto anche "Decreto Rilancio" recante "Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza da 
Covid-19" ed in particolare l'art. 105 rubricato: "finanziamento ai centri estivi 2020 e contrasto 
alla povertà educativa" il quale dispone: 
"1. Al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della 
famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con 
modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse è destinata ai comuni, per 
finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre: 
a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età 
compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020; 
b) progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e 
educative dei minori.  
2. Il Ministro con delega per le politiche familiari, stabilisce i criteri per il riparto della quota di 
risorse di cui al comma 1 e ripartisce gli stanziamenti per le finalità di cui alle lettere a e, nella 
misura del 10 per cento delle risorse, per la finalità di cui alla lettera b), previa intesa in sede di 
conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281.  
3. Per le finalità di cui al comma 1, il fondo di cui al comma 1 medesimo è incrementato di 150 
milioni di euro per l'anno 2020. Al relativo onere, pari a 150 milioni di euro per l'anno 2020, si 
provvede ai sensi dell'articolo 265." 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 05/08/2020 avente ad oggetto “Centri estivi 
2020. Determinazioni.”con la quale l’Amministrazione Comunale ha determinato: 

1. di attuare le linee di indirizzo ministeriali contenute nel " Messaggio 1" emanato dal 
Dipartimento della Famiglia in data 10.07.2020 con cui sono stati forniti chiarimenti in merito 
alle modalità di spesa delle risorse di cui all’art. 105 del citato" Decreto Rilancio”; 

2. di attivare e promuovere per l’estate 2020, mesi di agosto e settembre, attraverso l’adesione di 
soggetti interessati ad accogliere minori tra i 3 e i 14 anni, le attività e le iniziative ludico 
ricreative  e/o centri estivi sul territorio comunale secondo i termini e le modalità previste 
dall’art. 105 del D.L. 34/2020, dalle linee guida predisposte in conformità all’allegato 8 del 
DPCM 17 maggio 2020 e successivi aggiornamenti, attraverso il riconoscimento di contributi 
economici a valere sulle risorse assegnate al Comune di Itri dal Governo centrale sul Fondo 
per le politiche della famiglia;. 



3. di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di attivare le procedure 
amministrative necessarie al conseguimento di tali obiettivi;" 

 
Richiamati i seguenti atti: 

− la propria Determina n. 93 del 17.08.2020, n. 621/2020 del R.G., di approvazione della 
Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori idonei all’organizzazione 
e funzionamento di attività ludico/ricreative e/o Centri Estivi sul territorio comunale per 
bambini/e e ragazzi/e dai 3 ai 14; 

− l’Avviso pubblico prot. n. 11976 del 17.08.2020 per l’individuazione di soggetti interessati alla 
presentazione di un progetto per lo svolgimento di attività ludico-ricreative-centri estivi rivolte 
a bambini/e e ragazzi/e in età compresa fra i 3 ed i 14 anni da svolgere nel territorio del 
Comune di Itri ai sensi delle linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 
organizzative di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 
COVID 19 emanate dal Dipartimento per le politiche della famiglia nei termini previsti dall’art. 
105 del D.L. n. 34/2020, pubblicato ai sensi di legge; 

− con Determina del Settore n. 94 del 25.08.2020, Determina n. 655/2020 del R.G., è stata 
costituita la Commissione Esaminatrice dei progetti presentati per lo svolgimento di attività 
ludico-ricreative-centri estivi da svolgere nel territorio del Comune di Itri; 

 
Dato atto che ai sensi del decreto emesso in data 25 giugno 2020 dal Ministro per le Pari Opportunità e 
la famiglia le risorse finanziarie per lo svolgimento nel territorio del Comune di Itri di attività ludico-
ricreative-centri estivi rivolte a bambini/e e ragazzi/e in età compresa fra i 3 ed i 14 l1 sono 
complessivamente pari ad €.20.469,45; 
 
Rilevato che l’art. 6 dell’Avviso pubblico epigrafato “Valutazione del progetto e assegnazione 
contributo” stabilisce che “Il contributo massimo concedibile (somma quota fissa e variabile) non può 
superare la somma di € 5.000,00. Il contributo sarà erogato, fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili, secondo l’ordine di graduatoria degli idonei risultante dalla valutazione dei progetti 
presentati dai soggetti interessati, effettuata da apposita Commissione Esaminatrice che attribuirà i 
punteggi sulla base dei criteri….”stabiliti; 
 
Visti il verbale n. 1 e il verbale n. 2 redatti in data 25.08.2020 che allegati al presente atto ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto della seguente graduatoria dei soggetti risultati idonei a seguito della valutazione delle 
proposte progettuali da parte della Commissione esaminatrice, giusta verbale n. 2 del 25.08.2020, e 
aventi diritto all’erogazione del contributo: 

N. SOGGETTI PARTECIPANTI PUNTEGGIO GRADUATORIA 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

1 
A.S.D. THE HORSE VILLAGE 

RAINO 
100 1 €.5.000,00 

2 POLISPORTIVA ITRANA ASD 94 2 €.5.000,00 

3 
A.S.D. POLISPORTIVA DANCE 

ART 
 

83 3 €.5.000,00 

 

 



Dato atto altresì, ai sensi dell’art. 3 dell’Avvio pubblico, che il contributo sarà liquidato per il 30% 
entro 10 giorni dall’approvazione del progetto presentato. La restante quota del 70% sarà invece 
liquidata a seguito di dettagliata rendicontazione da presentare al termine delle attività, comprensiva di 
tutta la documentazione attestante le spese sostenute per il servizio.  

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.lgs 
n.267/2000; 

 
Tutto quanto sopra premesso, visti/e, fra gli altri: 
 
-il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6; 
-il DPCM 4 marzo 2020, come modificato dal DPCM 26 aprile 2020; 
-il Decreto legge 16/05 /2020 n. 33; 
-l'Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 27 maggio 2020, n. Z00043; 
-l'Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 5 giugno 2020, n. Z00046; 
-l'Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 13 giugno 2020 n. Z00047; 
-la DGR 346 del 09.06.2020 con cui la Regione Lazio ha provveduto ad approvare il Piano per 
l'infanzia, adolescenza e la famiglia 2020; 
-le Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini 
ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19, redatte dalla Presidenza del Consiglio, 
Dipartimento per le politiche della famiglia di cui all'allegato 8 del DPCM dell'11.06.2020; 
-il D.L. n.34 del 19.05.2020 ed in particolare l'art.105; 
-il "Messaggio 1"emanato dal Dipartimento della Famiglia in data 10.07.2020 con cui sono stati forniti 
chiarimenti in merito alle modalità di spesa delle risorse di cui all’art. 105 del citato"Decreto Rilancio"; 
-il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
-lo Statuto comunale; 
 
tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato 
 

DETERMINA  
 

1. Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2. Di approvare il verbale n. 1 e il verbale n. 2 redatti in data 25.08.2020 che allegati al presente atto 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare la seguente graduatoria dei soggetti risultati idonei a seguito della valutazione delle 
proposte progettuali da parte della Commissione esaminatrice, giusta verbale n. 2 del 25.08.2020, e 
di conseguenza aventi diritto all’erogazione del contributo stabilito: 

N. SOGGETTI PARTECIPANTI PUNTEGGIO GRADUATORIA 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

1 A.S.D. THE HORSE VILLAGE RAINO 100 1 €.5.000,00 

2 POLISPORTIVA ITRANA ASD 94 2 €.5.000,00 

3 A.S.D. POLISPORTIVA DANCE ART 
 

83 3 €.5.000,00 

4. Di prendere atto del contributo di € 20.468,45, assegnato al Comune di Itri ai sensi del decreto 
emesso in data 25 giugno 2020 dal Ministro per le Pari Opportunità e la famiglia per le misure 



relative alle riaperture dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza dell’attività dei centri estivi, di cui al 
richiamato art. 105 del DL n. 34/2020, somma accreditata presso la tesoreria dell’Ente come da 
provvisorio n. 1369 del 20.07.2020; 

5. Di accertare sul redigendo Bilancio 2020 detta somma di € 20.468,45 sul titolo 2, tip. 1, cap. 2029; 
6. Di impegnare la somma complessiva ad € 20.468,45, da destinare allo svolgimento di attività 

ludico-ricreative-centri estivi rivolte a bambini/e e ragazzi/e in età compresa fra i 3 ed i 14 anni da 
realizzare nel territorio del Comune di Itri ai sensi delle linee guida per la gestione in sicurezza di 
opportunità organizzative di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 
COVID 19 emanate dal Dipartimento per le politiche della famiglia nei termini previsti dall’art. 105 
del D.L. n. 34/2020, sulla Missione 12 Programma 8 Capitolo 1004/12 del bilancio di previsione 
C:E:F.; 

7. Di destinare la somma di € 15.000,00 all’assegnazione di contributi a favore dei soggetti di seguito 
elencati: 

 
ASSEGNATARIO 

CONTRIBUTO 
RAPPRESENTANTE 

LEGALE 
SEDE LEGALE CODICE 

FISCALE 
CONTRIBUTO 

A.S.D. THE HORSE VILLAGE 
RAINO 

Simeone Nicola 
C.da Raino snc 

Itri (LT) 
90066260598 €.5.000,00 

POLISPORTIVA ITRANA ASD Assaiante Nadia 
Via Don Morosini 

n.13 – Itri (LT) 
 

90047950598 €.5.000,00 

A.S.D. POLISPORTIVA DANCE 
ART 

 
Soscia Giovanni 

Via E. Toti, nn.2-4 
Itri (LT) 

90046190592 €.5.000,00 

 
8. Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

9. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata mediante la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
sottoscritto responsabile del servizio; 

10. Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza; 
11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dall’art. 147 bis comma 1 e 
dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

13. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, verrà pubblicata all'albo on line dell'Ente ed altresì nella Sezione 
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs n.33/2013. 

 
  
                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                       Dott.ssa Vincenzina Marra 
 






















		2020-08-27T09:33:34+0200
	MARRA VINCENZINA




